
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/03219 

 Del: 24/04/2024 

 Esecutivo Da: 24/04/2024 

 Proponente: Direzione Servizi Tecnici - E.Q. Amministrativa e Giuridica 

 

OGGETTO: 

RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE CAMPI CALCIO COMUNALI - Pagamento importi al fine del rilascio dei pareri 

preventivi relativamente agli esami di progetto per il rifacimento del manto in erba presso il campo di calcio 

Romagnoli B – Sancat – AQ0875/2023 – CO 210038 – Affidamento Diretto – Impegno di spesa.

 

IL RESPONSABILE

Premesso  che  il Consiglio  Comunale,  in  data  29  gennaio  2024,  ha  approvato  la 
Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  5,  avente  ad  oggetto  "Documenti  di  
programmazione  2024/2026:  approvazione  note  di  aggiornamento  al  Dup,  bilancio 
finanziario, nota integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati.",
Premesso inoltre che la Giunta Comunale in data 27/2/2024, ha approvato la Deliberazione n.49, 
"Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024-2026. Approvazione".
Premesso inoltre che  in data 26.03.24, è stata approvata dalla Giunta la deliberazione n. 111 avente 
ad oggetto "Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024 -2026. Approvazione." ;
Premesso che è stato delegato dal Direttore della Direzione Servizi Tecnici all'adozione di alcuni 

provvedimenti amministrativi, tra i quali è compreso il presente;

Vista la la DG/02024/00099 con oggetto "Riaccertamento ordinario dei residui al 

31.12.2023";

Dato  atto  che  la  E.Q.  Impianti  Sportivi  -  Direzione  Servizi  Tecnici  ha  elaborato  il  progetto 
AQ0875/2023  “Riqualificazione  funzionale  campi  calcio  comunali”  Codice  Opera  210038  CUP 
H18E20000680004  CPV  45236100-1,  per  un  importo  di  €  600.000,00,  costituito  dei  seguenti 
documenti e qe:
- Relazione tecnico-economica;

Pag. 1 di 5 DD/2024/03219



- Quadro economico;

- Capitolato speciale d’appalto;

- Verbale di verifica del progetto;

- Verbale di validazione del progetto,

qe co 210038

importo dei lavori soggetti a ribasso d'asta (IVA 22%) 324.900,00 €

importo manodopera non soggetta a ribasso d'asta (IVA 22%) 125.100,00 €

oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta (IVA 22%) 5.000,00 €

IMPORTO TOTALE DEI LAVORI SOGGETTO A RIBASSO D'ASTA 324.900,00 €

IMPORTO TOTALE DEI LAVORI NON SOGGETTO A RIBASSO D'ASTA130.100,00 €

IMPORTO TOTALE DEI LAVORI 455.000,00 €

I.V.A. su lavori 100.100,00 €

TOTALE LAVORI CON IVA 555.100,00€

imprevisti 16.067,29 €

eventuali spese per commissioni giudicatrici 21.725,61 €

oneri di progettazione (incentivo) 6.916,00 €

polizza progettisti 191,10 €

IMPORTO TOTALE DEL QUADRO ECONOMICO 600.000,00 €

accordo bonario 0,00 €

TOTALE DEL CODICE OPERA 600.000,00 €

Dato atto che l’intervento è inserito nel Programma triennale dei lavori pubblici 2023/2025 esercizio 
2023 CUI L01307110484202100023 ed è finanziato con mutuo da assumere sui seguenti capitoli: E 
cap. 55800 U cap. 59851;
Dato altresì atto che la somma afferente ad incentivo viene accantonata ai  sensi dell'art.  45 del 

D.Lgs  36/2023  dell'art.  45  del  D.Lgs  36/2023  e  che,  nelle  more  dell'approvazione  del  nuovo 

"Regolamento  comunale  per  gli  incentivi  alle  funzioni  tecniche",  tale  quota  incentivo  viene 

accantonata nella misura massima del 2%. Si provvederà successivamente, in base al disposto del 

Pag. 2 di 5 DD/2024/03219



nuovo regolamento, ad adeguare il relativo impegno al valore corretto;

Preso atto  che con deliberazione DG/2023/00527 è stato approvato il  suddetto  progetto 

definitivo ammontante a complessivi € 600.000,00 articolati secondo il quadro economico 

riportato nei suddetti documenti progettuali; 

Dato  atto  che  è  necessario  ottenere  parere  preventivo  per  detto  progetto  da  parte  della  Lega 
Nazionale Dilettanti e provvedere a pagare il relativo compenso per l’importo di 600 euro oltre iva, 
per l’importo totale di 732 euro, così come riportato nella relazione del rup allegata integrante;
Vista  la  suddetta  relazione  del  rup in  cui  viene quantificato l’importo  da dare a detta LND,  con 

versamento diretto nel suo codice IBAN, attingendo alle risorse del “co 210038, alla voce “eventuali 

spese per commissioni giudicatrici” (€. 21.725,61)”, così come nella stessa riportato;

Tenuto conto che la liquidazione sarà fatta dal rup successivamente all’impegno di spesa; 

Ritenuto pertanto di impegnare l’importo di 600 euro oltre iva, per l’importo totale di 732 euro sul 

“co  210038,  alla  voce  “eventuali  spese  per  commissioni  giudicatrici”  (€.  21.725,61)” bilancio 

straordinario 2024, a favore della LND di Roma, con versamento diretto nel suo IBAN;

Visti gli artt. 107 e 183, del DLgs n° 267/2000 e ss mm e ii,

Visto il Dlgs n. 36/2023;

Visto il Regolamento per l’attività Contrattuale, del Comune di Firenze,

Visti gli artt. 9, 12, 23 e 24 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, del Comune 
di Firenze;

Per le motivazione sopra esposte

DETERMINA 

- di impegnare l’importo di 600 euro oltre iva, per l’importo totale di 732 euro  sul “co 210038, 

alla voce “eventuali spese per commissioni giudicatrici” (€. 21.725,61)” bilancio straordinario 

2024, a favore della LND di Roma, con versamento diretto nel suo IBAN – cb 55954;

- di dare atto che il qe aggiornato dell’ AQ0875/2023 in oggetto è:

qe co 210038

importo dei lavori soggetti a ribasso d'asta (IVA 22%) 324.900,00 €

importo manodopera non soggetta a ribasso d'asta (IVA 22%) 125.100,00 €

Pag. 3 di 5 DD/2024/03219



oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta (IVA 22%) 5.000,00 €

IMPORTO TOTALE DEI LAVORI SOGGETTO A RIBASSO D'ASTA 324.900,00 €

IMPORTO TOTALE DEI LAVORI NON SOGGETTO A RIBASSO D'ASTA130.100,00 €

IMPORTO TOTALE DEI LAVORI 455.000,00 €

I.V.A. su lavori 100.100,00 €

TOTALE LAVORI CON IVA 555.100,00€

imprevisti 16.067,29 €

Pagamento oneri di cui al presente atto 732,00 €

eventuali spese per commissioni giudicatrici 20.993,61 €

oneri di progettazione (incentivo) 6.916,00 €

polizza progettisti 191,10 €

IMPORTO TOTALE DEL QUADRO ECONOMICO 600.000,00 €

accordo bonario 0,00 €

TOTALE DEL CODICE OPERA 600.000,00 €

- di dare atto che il rup del progetto in oggetto è l’Ing. N. Azzurrini.

ALLEGATI INTEGRANTI

richiesta impegno di spesa.pdf - 616364948b94c22b6902af08c5b2ca710163c1529be1e143fb6104adfadfc58d

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Francesco Bargellini

Pag. 4 di 5 DD/2024/03219



Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2024 59851 2 2024/5500 1 € 732,00

55954 - LND Lega 

Nazionale Dilettanti Servizi 

srl

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Silvia Baroncelli

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 5 di 5 DD/2024/03219


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/03219

